
ỦY BAN NHÂN DÂN                

TỈNH THANH HÓA 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tƣ phát triển nguồn ngân sách  

Trung ƣơng giai đoạn 2021 – 2025 hỗ trợ thực hiện Chƣơng trình  

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; 

Căn cứ các Nghị quyết của Quốc hội: Số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 

về phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số 

cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 

định cơ chế quản lý thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 

38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ; 

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: số 263/QĐ-TTg ngày 

22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025; số 07/2022/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 quy định nguyên tắc, 

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của 

ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 256/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND 

tỉnh về việc Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát 

triển từ ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết số 634/NQ-HĐND ngày 

09/4/2025 của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển 

nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 279/TTr-VPĐP ngày 21 tháng 4 năm 2025 

của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung 

ương giai đoạn 2021 - 2025 hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, với các nội dung như sau: 

1. Đưa 04 dự án không đủ điều kiện triển khai ra khỏi danh mục kế hoạch 

vốn đầu tư phát triển nguồn Ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực 

hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, với tổng số vốn điều chỉnh 

giảm là 18.858 triệu đồng, cụ thể: 

- 03 dự án tại Nghị quyết số 367/NQ-HĐND ngày 24/3/2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh (tổng vốn đầu tư 3.858 triệu đồng). 

- 01 mô hình chỉ đạo điểm của Trung ương thực hiện Chương trình OCOP 

tại Nghị quyết số 397/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

(tổng vốn đầu tư 15.000 triệu đồng). 

2. Bổ sung 06 dự án vào danh mục kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn 

Ngân sách Trung ương giai đoạn 2021 - 2025, với tổng vốn đầu tư là 15.905 

triệu đồng (từ nguồn vốn điều chỉnh giảm). 

3. Phần vốn chưa phân bổ chi tiết: 2.953 triệu đồng (phần vốn này Trung 

ương chưa giao dự toán cho ngân sách tỉnh).  

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh:  

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và UBND tỉnh về tính chính 

xác của các nội dung tham mưu, số liệu báo cáo và đảm bảo các điều kiện, tiêu 

chuẩn, định mức theo đúng quy định. 

- Căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này và các quy định 

của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, chủ trì, 

phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan, hướng dẫn, đôn đốc và 

kiểm tra các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện theo đúng quy định.  

2. Sở Tài chính căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và các quy định có 

liên quan, phối hợp với Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh để 

hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện 

Quyết định này. 

  3. UBND các huyện, thị xã có dự án điều chỉnh giảm kế hoạch vốn: căn 

cứ nội dung đã được phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, chỉ đạo các chủ đầu 

tư và các đơn vị liên quan để thanh, quyết toán, hoàn trả kinh phí (nếu có) theo 

đúng quy định.  

4. UBND các huyện Thạch Thành, Như Xuân, Quan Sơn: 

- Trên cơ sở danh mục và kế hoạch vốn được bổ sung tại Phụ lục III kèm 

theo Quyết định này và hướng dẫn của Văn phòng Điều phối xây dựng nông 



3 

 

thôn mới tỉnh, chỉ đạo các chủ đầu tư và các đơn vị liên quan hoàn thành các hồ 

sơ, thủ tục đầu tư theo đúng quy định. 

- Căn cứ quyết định đầu tư các dự án, UBND cấp huyện chỉ đạo chủ đầu 

tư và các đơn vị liên quan, tổng hợp phần vốn đối ứng đã cam kết của ngân sách 

địa phương (huyện, xã) hỗ trợ đầu tư cho các dự án vào kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công hằng năm của địa 

phương, trình HĐND cùng cấp quyết định theo quy định để hoàn thành dự án 

đúng tiến độ. 

5. Các ngành, đơn vị liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, 

phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc chủ đầu tư và các đơn vị liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối xây dựng 

nông thôn mới tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 

và các chủ đầu tư chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 Quyết định; 

- Các Bộ: Tài chính, Nông nghiệp và   

Môi trường (để báo cáo); 

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, NN(NXC). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Lê Đức Giang 

 

 



Phụ lục I 

 TỔNG HỢP ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NGÂN SÁCH TRUNG ƢƠNG GIAI ĐOẠN 

2021 - 2025 THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 

      ĐVT: Triệu đồng 
 

STT Huyện, Thị xã 

Kế hoạch vốn đầu tƣ phát triển ngân 

sách Trung ƣơng giai đoạn 2021-

2025 các dự án đƣa ra khỏi kế hoạch 

đầu tƣ công trung hạn (điều chỉnh 

giảm) 

Bổ sung kế 

hoạch vốn đầu 

tƣ phát triển 

NSTW giai 

đoạn 2021-

2025 (từ 

nguồn điều 

chỉnh giảm) 

Ghi chú 

Tổng 

Trong đó 

Dự án tại Nghị 

quyết số 

367/NQ-

HĐND ngày 

24/3/2023 

Dự án tại Nghị 

quyết số 

397/NQ-

HĐND ngày 

12/7/2023 

  TỔNG CỘNG: 18.858 3.858 15.000 18.858   

I Kế hoạch vốn chi tiết       15.905   

1 Thị xã Nghi Sơn 2.518 2.518       

2 Huyện Hà Trung 1.340 1.340       

3 

Hỗ trợ thực hiện mô hình chỉ đạo điểm 

của Trung ương thực hiện Chương trình 

OCOP 15.000   15.000     

4 Huyện Thạch Thành       5.000   



2 

 

STT Huyện, Thị xã 

Kế hoạch vốn đầu tƣ phát triển ngân 

sách Trung ƣơng giai đoạn 2021-

2025 các dự án đƣa ra khỏi kế hoạch 

đầu tƣ công trung hạn (điều chỉnh 

giảm) 

Bổ sung kế 

hoạch vốn đầu 

tƣ phát triển 

NSTW giai 

đoạn 2021-

2025 (từ 

nguồn điều 

chỉnh giảm) 

Ghi chú 

Tổng 

Trong đó 

Dự án tại Nghị 

quyết số 

367/NQ-

HĐND ngày 

24/3/2023 

Dự án tại Nghị 

quyết số 

397/NQ-

HĐND ngày 

12/7/2023 

5 Huyện Như Xuân       5.000   

6 Huyện Quan Sơn       5.905   

II Kế hoạch vốn chƣa phân bổ chi tiết       2.953 

Giao Văn phòng Điều 

phối NTM tỉnh xây dựng 

Phương án chi tiết trình 

UBND tỉnh (sau khi 

Trung ương giao bổ 

sung kế hoạch vốn năm 

2025), đảm bảo theo 

đúng quy định của pháp 

luật hiện hành 
 

  



3 

 

Phụ lục II 

CHI TIẾT DỰ ÁN ĐƢA RA KHỎI KẾ HOẠCH ĐẦU TƢ CÔNG TRUNG HẠN NGUỒN VỐN ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NGÂN 

SÁCH TRUNG ƢƠNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 

    
ĐVT: Triệu đồng 

 

STT Danh mục dự án Chủ đầu tƣ 

Kế hoạch vốn ĐTPT 

nguồn NSTW giai 

đoạn 2021-2025 

  TỔNG CỘNG:   18.858 

A DỰ ÁN TẠI NGHỊ QUYẾT 367/NQ-HĐND NGÀY 24/3/2023   3.858 

I Thị xã Nghi Sơn   2.518 

1 Xã Các Sơn   2.518 

  
Kiên cố hóa kênh mương thôn Lạn, kênh mương tưới thôn Đông đi kênh Bắc; kênh mương Hau 

Háu thôn Song đi đường 512 thôn Đông 
UBND xã Các Sơn 1.498 

  Nâng cấp tuyến đường từ thôn Song xã Hùng Sơn (cũ) đi trung tâm xã UBND xã Các Sơn 1.020 

II Huyện Hà Trung   1.340 

1 Xã Hà Vinh   1.340 

  Kè mương, mở rộng đường đoạn từ đường Bãi Liệu đến cống ông Các thôn Đại Lợi UBND xã Hà Vinh 1.340 

B DỰ ÁN TẠI NGHỊ QUYẾT 397/NQ-HĐND NGÀY 12/7/2023   15.000 

  Hỗ trợ thực hiện mô hình chỉ đạo điểm của Trung ương thực hiện Chương trình OCOP   15.000 

  



4 

 

Phụ lục III 

BỔ SUNG DANH MỤC VÀ KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƢ PHÁT TRIỂN NGÂN SÁCH TRUNG ƢƠNG GIAI ĐOẠN 2021 - 2025 

THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NTM TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THANH HÓA 

       
ĐVT: Triệu đồng 

 

STT Danh mục Dự án Chủ đầu tƣ Dự kiến Quy mô 

Dự kiến tổng mức đầu tƣ 

Địa 

điểm 

Dự kiến 

thời gian 

thực 

hiện 
Tổng 

Trong đó: 

Kế hoạch vốn 

ĐTPT NSTW 

giai đoạn 

2021-2025 

Ngân sách địa 

phƣơng (huyện, 

xã) và vốn hợp 

pháp khác 

  Tổng      18.153 15.905 2.248     

I Huyện Thạch Thành     5.953 5.000 953     

1 

Đường giao thông nội đồng phục vụ phát 

triển sản phẩm OCOP miến dong xã 

Thành Minh, huyện Thạch Thành, tỉnh 

Thanh Hóa 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng huyện 

Thạch Thành 

Đường GTNT loại B - 

theo tiêu chuẩn 

10380:2014, tổng  

chiều dài tuyến L = 900 

m 

3.050 2.500 550 

Xã 

Thành 

Minh 

2025 

2 
Đường giao thông nông thôn xã Thạch 

Quảng, huyện Thạch Thành 

Ban QLDA 

đầu tư xây 

dựng huyện 

Thạch Thành 

Đường GTNT loại B - 

theo tiêu chuẩn 

10380:2014, tổng  

chiều dài tuyến L = 1.200 

m 

2.903 2.500 403 

Xã 

Thạch 

Quảng 

2025 

II Huyện Nhƣ Xuân     6.000 5.000 1.000     

1 

Đường giao thông nội đồng phục vụ phát 

triển sản phẩm OCOP cây ăn quả, xã 

Xuân Hòa, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh 

Hóa 

UBND xã 

Xuân Hòa 

Đường GTNT loại A - 

theo tiêu chuẩn 

10380:2014, tổng  

chiều dài tuyến L = 1.000 

m 

3.000 2.500 500 

Xã 

Xuân 

Hòa 

2025 



5 

 

STT Danh mục Dự án Chủ đầu tƣ Dự kiến Quy mô 

Dự kiến tổng mức đầu tƣ 

Địa 

điểm 

Dự kiến 

thời gian 

thực 

hiện 
Tổng 

Trong đó: 

Kế hoạch vốn 

ĐTPT NSTW 

giai đoạn 

2021-2025 

Ngân sách địa 

phƣơng (huyện, 

xã) và vốn hợp 

pháp khác 

2 

 Đường giao thông phục vụ phát triển sản 

phẩm OCOP Măng khô Thanh Lâm, xã 

Thanh Lâm, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh 

Hóa 

UBND xã 

Thanh Lâm 

Đường GTNT loại A - 

theo tiêu chuẩn 

10380:2014, tổng chiều 

dài tuyến L = 950 m 

3.000 2.500 500 

Xã 

Thanh 

Lâm 

2025 

III Huyện Quan Sơn     6.200 5.905 295     

1 

Cải tạo, nâng cấp đường giao thông nông 

thôn bản Ngàm, xã Sơn Điện, huyện 

Quan Sơn 

UBND xã Sơn 

Điện 

Đường GTNT loại A - 

theo tiêu chuẩn 

10380:2014, tổng chiều 

dài tuyến L = 1.800 m 

3.000 2.950 50 
Xã Sơn 

Điện 
2025 

2 
Đập, mương bản Phe, xã Tam Thanh, 

huyện Quan Sơn 

UBND xã 

Tam Thanh 

Xây dựng mới đập dâng 

và 500m kênh 
3.200 2.955 245 

Xã Tam 

Thanh 
2025 

 


		giangld@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-28T08:38:38+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-28T10:28:40+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-28T10:28:50+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-28T17:10:59+0700




